Межведомственный совет по формированию здорового образа жизни,
контролю за неинфекционными заболеваниями, предупреждению и
профилактике пьянства, алкоголизма, наркомании и потребления
табачного сырья и табачных изделий при Совете Министров Республики
Беларусь

ПРОТОКОЛ
заседания

16 ноября 2023 г. № 2

г. Мозырь

Председательствовал

Заместитель Премьер-министра
Республики Беларусь Петришенко И.В.

Присутствовали: Алейников Д.В., Алишевич А.С., Бранцевич Т.В.,
Бумина М.Г., Горбич Ю.Л., Дорохович А.В.,
Друзик М.А., Емельянова Н.А., Иванец А.И.,
Казакевич Г.А., Ковальков В.В., Кунцевич А.М.,
Макар Н.В., Маркевич И.С., Мысливец Н.Л.,
Нечай С.В., Орачев А.В., Синкевич В.А.,
Скуранович А.Л., Тарасенко А.А., Уласевич А.В.,
Худолеев А.Ф., Ходжаев А.В., Цуран А.Н.

1. О реализации в Гомельской области
государственного профилактического проекта
“Здоровые города и поселки”
_____________________________________________________________________________

(Алейников, Бранцевич, Кунцевич, Макар,
Маркевич, Мысливец, Нечай, Орачев,
Синкевич, Тарасенко, Цуран, Петришенко)

1.1. Принять к сведению информацию заместителя председателя
Гомельского облисполкома Алейникова Д.В., заместителя Министра
здравоохранения – Главного государственного санитарного врача
Республики Беларусь Тарасенко А.А. по данному вопросу.

1.2. Утвердить положение о сертификате “Населенный пункт, успешно
реализующий государственный профилактический проект “Здоровые города
и поселки” (прилагается).

1.3. Утвердить программу деятельности национальной сети “Здоровые
города и поселки” на 2024-2025 годы (прилагается).

1.4. Минздраву до 1 февраля 2024 г. выработать и довести до
облисполкомов, Минского горисполкома единую систему критериев и
показателей, а также методики их оценки, обеспечивающих
комплексность и единообразие подведения итогов работы по реализации
государственного профилактического проекта “Здоровые города и поселки”
(далее – Проект).

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

2

1.5. Облисполкомам, Минскому горисполкому до 1 апреля 2024 г.

обеспечить:
1.5.1. утверждение (актуализацию) составов координационных групп

(межведомственных советов) управления Проектом во главе с
заместителями председателей областных (районных, городских)
исполкомов, а также их последующую работу на плановой основе.
О результатах информировать Минздрав;

1.5.2. утверждение показателей эффективности реализации Проекта в
регионах в соответствии с доведенными Минздравом подходами.

1.6. Облисполкомам до 1 марта 2024 г. определить по два сельских
населенных пункта (из числа участников Проекта) для отработки в рамках
проведения пилотного проекта базовой модели выстраивания работы в
сельской местности. Минздраву обеспечить методологическое сопровождение
проведения данных пилотных проектов. О результатах работы доложить
на заседании Межведомственного совета во втором полугодии 2024 года.

1.7. Облисполкомам, Минскому горисполкому совместно с
Мининформом, Минздравом, другими заинтересованными расширить
работу по популяризации реализации Проекта, в том числе оперативному
обмену и внедрению передового опыта, систематическому освещению
данной тематики в СМИ и социальных сетях.

2. О мерах по укреплению репродуктивного
здоровья молодежи
_____________________________________________________________________________
(Горбич, Бумина, Иванец, Мысливец, Петришенко)

2.1. Принять к сведению информацию заместителя Министра
здравоохранения Горбича Ю.Л. по данному вопросу.

2.2. Минздраву, Минтруда и соцзащиты, Минобразованию совместно с
представителями религиозных конфессий до 1 февраля 2024 г.
рассмотреть вопрос о создании постоянно действующей диалоговой
площадки для проведения профилактической работы с молодежью,
направленной на сохранение репродуктивного здоровья и ответственного
родительства, укрепления института семьи.

2.3. Минобразованию совместно с Минздравом обеспечить в 2024
году реализацию образовательных факультативов “Репродуктивное здоровье”
для старшеклассников в учреждениях общего среднего образования.

2.4. Минздраву, облисполкомам, Минскому горисполкому в I квартале
2024 г. провести научно-практическую конференцию “Современные
проблемы подростковой медицины и репродуктивного здоровья подростков
и молодежи”.

2.5. Облисполкомам, Минскому горисполкому совместно с
Минздравом, Минобразованием, а также с участием Представительства

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

3
Фонда ООН в области народонаселения организовать и провести в первом
полугодии 2024 года в каждом регионе на базе учреждений образования и
центров дружественных подросткам информационно-образовательные
мероприятия для формирования у молодого поколения установок на
здоровое репродуктивное поведение:

семинары для специалистов и медицинских работников “Успешные
практики по работе с молодёжью по сохранению репродуктивного здоровья”;

образовательные тренинги с использованием принципов равного
обучения для освоения в интерактивной форме навыков по сохранению
репродуктивного здоровья;

семинары для молодежи “Ваше репродуктивное здоровье – время
знать, беречь, действовать!”.

3. О реализации комплексного подхода,
направленного на снижение объема потребления
алкоголя на душу населения
_____________________________________________________________________________

(Горбич, Емельянова, Иванец, Мысливец,
Ходжаев, Уласевич, Цуран, Петришенко)

3.1. Принять к сведению информацию заместителя Министра

здравоохранения Горбича Ю.Л., заместителя Министра антимонопольного
регулирования и торговли Емельяновой Н.А. по данному вопросу.

3.2. Минздраву совместно с НАН Беларуси, Минфином и иными
заинтересованными проработать источники финансирования и обеспечить
завершение разработки в 2024 году концепции антиалкогольной политики
Республики Беларусь, направленной на сокращение потребления населением
алкоголя и снижение социально-экономического ущерба, связанного с
социальными негативными явлениями вследствие злоупотребления
алкоголем, предусмотренной Государственной программой ”Здоровье
народа и демографическая безопасность“ на 2021 – 2025 годы.

3.3. МАРТ совместно с:
3.3.1. Минздравом, МВД, облисполкомами, Минским

горисполкомом до 1 марта 2024 г. проработать вопрос о возможности
проведения эксперимента в части ограничения продажи алкогольной
продукции лицам в состоянии алкогольного опьянения;

3.3.2. концерном “Белгоспищепром”, Минздравом до 1 марта 2024 г.
проработать вопрос о возможности ограничения (запрета) реализации
алкогольной продукции с крепостью 28 процентов и выше в таре до 0,5 л;

3.3.3. облисполкомами, Минским горисполкомом обеспечить
жесткий контроль соблюдения норм постановления Совета Министров
Республики Беларусь от 22 июля 2014 г. № 703 “О продаже отдельных
видов товаров, осуществлении общественного питания и порядке
разработки и утверждения ассортиментного перечня товаров” в части

4
запрета продажи несовершеннолетним в возрасте до 18 лет алкогольных,
слабоалкогольных напитков и пива.

3.4. Минтруда и соцзащиты, облисполкомам, Минскому
горисполкому с участием ФПБ усилить профилактическую рейдовую
работу по соблюдению в организациях Директивы Президента
Республики Беларусь от 11 марта 2004 г. №1 ”О мерах по укреплению
общественной безопасности и дисциплины“ в части недопущения на
рабочих местах распития спиртных напитков и нахождения в состоянии
алкогольного опьянения.

О результатах информировать на очередном заседании
Межведомственного совета.

3.5. Облисполкомам, Минскому горисполкому обеспечить размещение
в местах проведения массовых мероприятий, по месту работы и учебы
населения информации о негативных социально-медицинских последствиях
употребления алкоголя и профилактике данных негативных явлений.

3.6. Госстандарту, МВД, МАРТ, облисполкомам, Минскому
горисполкому усилить контроль за недопущением реализации на
внутреннем рынке контрафактной, не соответствующей установленным
требованиям алкогольной продукции.

3.7. Минздраву доложить на очередном заседании Межведомственного
совета результаты выполнения в 2021 – 2023 годах подпрограммы
”Предупреждение и преодоление пьянства и алкоголизма, охрана
психического здоровья“ Государственной программы ”Здоровье народа и
демографическая безопасность“ на 2021 – 2025 годы.

4. О выполнении решений постоянного
Межведомственного совета
_____________________________________________________________________________

(Тарасенко, Петришенко)

4.1. Принять к сведению информацию заместителя Министра
здравоохранения – Главного государственного санитарного врача
Республики Беларусь Тарасенко А.А. о выполнении решений
Межведомственного совета.

4.2. Отметить несвоевременное и (или) не в полном объеме
представление информации о выполнении поручений протоколов:

от 08.06.2022 г. №1 – Минским горисполкомом, Минспортом;
от 21.07.2023 г. № 1 – облисполкомами и Минским горисполкомом, а

также МВД, Мининформом, Минобразованием, МЧС.
4.3.  Снять с контроля поручения, содержащиеся в протоколах

заседаний Межведомственного совета от 23.04.2021 г. № 1 и от 07.12.2021 г. № 2.
4.4. Минспорту до 1 марта 2024 г. разработать и согласовать с

Межведомственным советом по рекламе макеты социальной наружной

5
рекламы, направленные на привлечение граждан к занятиям физической
культурой и спортом.

4.5. Облисполкомам, Минскому горисполкому рассмотреть
возможность размещения предоставленной Минспортом социальной
наружной рекламы на рекламных площадях всех административно-
территориальных единиц за счет средств местных бюджетов или иных
источников, не запрещенных законодательством.

4.6. Членам Межведомственного совета:
4.6.1. ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным

периодом, направлять в Минздрав информацию о выполнении поручений
Межведомственного совета, содержащую конкретные, исчерпывающие (в
том числе оцифрованные в сравнении с данными за аналогичный период
предыдущего года) данные (общим объемом до 5 листов);

4.6.2. в пределах компетенции обеспечивать на постоянной основе
принятие необходимых результативных мер по решению проблемных
вопросов в курируемых сферах.

5. О плане работы Межведомственного совета
на 2024 год
_____________________________________________________________________________

(Тарасенко, Петришенко)

5.1. Утвердить с учетом состоявшегося обсуждения и доработки
план работы Межведомственного совета на 2024 год (прилагается).

6. Минздраву:
6.1. обеспечить постоянную координацию работы, оперативный

мониторинг за выполнением принятых Межведомственным советом
решений. При необходимости оперативно вносить соответствующие
предложения в Правительство;

6.2. о результатах проведенной работы с соответствующими
предложениями и оценкой деятельности заинтересованных государственных
органов и организаций информировать на очередном заседании
Межведомственного совета.

Заместитель Премьер-министра
Республики Беларусь, председатель
Межведомственного совета         И.В.Петришенко

Карабан 222 61 48
Волчок 222 91 63

Admin
Выделение